CAMA — ­..Á . MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone (43) 420-7000 - Fax (43) 420-7007
e-mail: cma-pr©uol.com.br  - site: www,cma.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 019/04

SÚMULA: Concede o Diploma de Méritos em Tarefas
Comunitárias a Sra. Emilia Cretuchi Quartim, como
específica.

A CÂiL&1t& MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU PROJETO DE
LEI DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIMAR
NUNES SCARPELLNI E EU PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE

L E 1

Art. l - Fica concedido o Diploma de Méritos em Tarefas Comunitárias a
Sra Emilia Cretuchi Quartim, pelos relevantes serviços prestados à coletividade
apucaranense, em especial aos portadores de deficiência fisica.

Art. 2° - A entrega do diploma de que trata o "caput"do artigo anterior,
será feita em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, em data a ser
marcada em comum acordo com a homenageada e a Presidência do Legislativo.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor a
presente Lei, na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de março de 2004.

í&~~ , _d~

CARPELINI
VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, s/n° - Fone (43) 420-7000 - Fax (43) 420-7007

e-mail: cma-pr@uol.com.br  - site: www.cma.pr.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores:

É com muita honra que tomo a iniciativa de propor a concessão do
Título em Tarefas Comunitárias a uma pessoa que sempre, embora as dificuldades
apresentadas, lutou para melhoria das condições de vida daquelas pessoas portadoras de
deficiências fisicas. A homenageada trata-se da Sra. Emilia Cretuchi Quartim. Essa
mulher, guerreira, corajosa e exemplar nasceu com má formação congênita no membro
inferior direito, e contrariando o que acontece na maioria das vezes, quando as pessoas
se abatem e ficam se lamentando, a Sra. Emilia enfrentou todas as dificuldades de
cabeça erguida em busca de seu ideal, pois a diferença é inerente ao ser humano, todos
são diferentes, porém nenhum superior ou inferior ao outro.

Casou-se em mil novecentos e oitenta e oito, teve dois filhos
(Marcelo e Vanessa), foi convidada por Ana Célia Botelho da Silveira Conceição para
dirigir a Associação dos Deficientes fisicos de Apucarana (Adefiap). Essa Associação
tem por finalidade proporcionar às pessoas portadoras de necessidades especiais, sejam
elas congênitas ou adquiridas, sem distinção de cor, condição social, credo religioso ou
político, sua total integração na sociedade.

O trabalho realizado pela homenageada frente a Adefiap é muito
importante e elogiável. Mesmo enfrentando dificuldades ela comanda com firmeza e
luta para que todos os deficientes fisicos tenham condições de reintegrar-se ao lugar a
que de fato pertencem, ao convívio social, mesmo porque a Sra Emilia Cretuchi sabe
muito bem o significado da palavra dificuldade, porém com muito mais propriedade
conhece o significado da palavra coragem.

Senhores Vereadores, sei que Vossas Excelências sabem o valor que
uma pessoa como a Sra. Emilia Cretuchi Quartim tem em nossa comunidade. A vida e a
história de luta desta mulher devem ser consideradas como exemplos a serem seguidos
por todos. Gostaria de lembrar ainda que a deficiência é normal em todo ser humano,
distinguindo-se apenas o gênero e o grau, pois ninguém é perfeito e aquele que foi está
sentado ao lado direito do pai.

Sendo assim, peço o voto favorável aos senhores vereadores para
prestar esta homenagem tão justa para alguém que vive em função da prática do
altruísmo e deve ser valorizada por suas atitudes. Parabéns a Sra Emilia Cretuchi
Quartim pelo trabalho realizado.

LUCIMAR NUNES SCARPELINI
VEREADORA